
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372 

Bologna, data del protocollo  
 

Il DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 s.m.i., in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
CONSIDERATO che la Direzione Regionale Musei Emilia-Romagna, con sede a Bologna, ha necessità 
di procedere alla realizzazione dell’intervento “Verifica del rischio sismico e riduzione della vulnerabilità” 
per il Museo Archeologico Nazionale di Sarsina (FC), in quanto risulta indispensabile a garantire un 
maggiore livello di sicurezza della struttura nei confronti dei visitatori e dei lavoratori, oltre alla tutela del 
bene stesso e dei beni ivi contenuti; 

 
VISTA la nota di interpello interno prot. n.4749 del 15/10/2021 per l’acquisizione di disponibilità per 
l’espletamento di servizi di architettura e ingegneria che non ha trovato alcun riscontro; 
 
RICONOSCIUTA all’Amministrazione la facoltà di procedere con affidamento diretto del servizio 
oggetto del presente atto, sulla base della predetta normativa;  
 
VALUTATA l’opportunità di avviare la procedura di acquisto mediante la piattaforma Mepa (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) allo scopo di ottenere il servizio di cui in premessa ed in 
considerazione del valore economico dell’appalto, ai sensi e nel rispetto delle sopracitate previsioni di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato a seguito della temporanea 
deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con 
L. del 11 settembre 2020 n. 120 e da ultimo modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 che sancisce, in 
particolare all’art. 51, che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  
 
VISTA la nota prot. n.4866 del 23/12/2021 con cui il RUP propone di avviare la procedura di 
affidamento di incarico del servizio tecnico attinente all’ingegneria e all’architettura avente ad oggetto 
“la progettazione architettonica, strutturale di livello definitivo ed esecutivo compreso il Coordinamento per la Sicurezza in 
fase di progettazione, di redazione della relazione geologica a supporto della progettazione, con opzione di affidamento del 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nonché della direzione lavori a seguito dell’approvazione del progetto 
esecutivo”, relativo all’intervento “Verifica del rischio sismico e riduzione della vulnerabilità” del Museo 
Archeologico Nazionale di Sarsina (FC), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, per un importo 
di € 48.439,44 (quarantottomilaquattrocentotrentanove/44) al netto dei contributi previdenziali e IVA 
di legge; 

MIC|MIC_DRM-ERO|25/07/2022|0002977-I

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372 

VISTA la determina a contrarre n° 183 del 23/12/2021 con la quale si avvia in data 10/03/2022 una 
procedura di affidamento sul MEPA mediante richiesta di offerta - R.D.O. n.2975126 - avente per 
oggetto l’“Affidamento del servizio di progettazione architettica e strutturale di liv definitivo ed esecutivo, compreso il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di redazione relazione geologica a supporto della progettazione, con 
opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nonché della direzione lavori dopo 
approvazione del progetto esecutivo per il museo archeologico di Sarsina”  ma che risulta deserta; 
 
CONSIDERATA la sussistenza dei presupposti per ricorrere all’ affidamento diretto dell’incarico per 
il servizio tecnico sopra indicato mediante Trattativa Diretta MEPA (TD), ai sensi del valersi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la proposta prot. n.1808 del 12/05/2022 di affidamento diretto dell’incarico per la progettazione 
definitiva ed esecutiva strutturale ed architettonica compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione, la 
redazione della relazione geologica con opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
nonché della direzione lavori a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo in ordine all’intervento di “Verifica del 
rischio sismico e riduzione della vulnerabilità” per il Museo Archeologico Nazionale di Sarsina (FC) mediante 
Trattativa Diretta MEPA ai sensi dell’art. 36, commi 2, lett. b) e 9-bis del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’importo di € 48.439,44 (euro quarantottomilaquattrocentotrentanove/44), oltre contributi 
previdenziali e IVA di legge da esperire nei confronti dell’operatore economico iscritto negli appositi 
elenchi di architetti e ingegneri della Direzione Regionale Musei: 
Prof. Ing. Arch. Massimo Mariani residente a Perugia (C.A.P. 06123) in Via del Roscetto, 14, 
titolare dello Studio per le Ricerche Applicate Via Armonica, 6/B – 06123 Perugia, P.IVA 
01527930547; 
 
VISTA la determina a contrarre n. 75 del 23/05/2022 con la quale si dispone di avviare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii e per i motivi sopra descritti, la Trattativa 
Diretta MEPA avente ad oggetto il servizio precedentemente descritto nei confronti dell’operatore 
economico individuato, nonché di impegnare la somma di € 48.439,44, oltre € 1.937,58 per contributi 
previdenziali ed € 11.082,94 per IVA di legge per un totale complessivo di € 61.459,96 
(sessantunomilaquattrocentocinquantanove/96), con opzione di affidamento del coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione nonché della direzione lavori dopo approvazione del progetto 
esecutivo, imputando tale importo sul capitolo di spesa 8106; 
 
VISTA la Trattativa Diretta Mepa n°3019945 del 08/06/2022 e tutti gli atti di gara cui si rimanda 
integralmente ed espressamente, avente ad oggetto il servizio di progettazione architettonica, strutturale di 
livello definitivo ed esecutivo compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione, di redazione della 
relazione geologica a supporto della progettazione, con opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione nonché della direzione lavori a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo. Museo Archeologico di Sarsina 
(FC)” con scadenza il 16/06/2022 alle ore 20:00  
 
PRESO ATTO che in data 15/06/2022 è stata presentata un’offerta dal Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti non ancora costituito: Prof. Ing. Arch. Massimo Mariani 
(mandatario) residente a Perugia (C.A.P. 06123) in Via del Roscetto, 14, titolare dello Studio per le 
Ricerche Applicate Via Armonica, 6/B – 06123 Perugia, P.IVA 01527930547; 
Ing. Nicola Pero Nullo  con sede in via Tuderte n.36, Marsciano (PG), 06055, P.IVA: 03472540545. 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372 

(mandante) 
Geol. Simone Zucconi con sede in via Marscianese 24, Fratta Todina (PG), 06054, P.IVA 01488810555 
(mandante) 
Ing. Alessandro Di Raimo (mandante) con sede in Viale G. Mazzini, n. 41, 05100, Terni, P.IVA 
01613920550 
 
CONSIDERATO che a causa di un malfunzionamento della piattaforma MEPA -segnalato per le vie 
brevi all’assistenza del portale- nell’offerta presentata dall’operatore non risultava visibile il ribasso 
percentuale sull’importo posto a base della Trattativa e che pertanto si è proceduto a richiedergli, tramite 
mail PEC prot. n. 2536 del 28/06/2022, una specifica di tale valore già formulato all’atto di 
presentazione dell’offerta stessa; 
 
VISTA la nota del Prof. Ing. Arch. Massimo Mariani (mandatario costituendo RTP) acquisita agli 
atti con prot. n. 2602 del 01/07/2022 e allegata nella sezione comunicazioni del MEPA, con la quale il 
professionista specifica il ribasso percentuale di 1% sull’importo a base della Trattativa (€ 484,39);  
 
RILEVATO che, pertanto, l’offerta presentata dal Prof. Ing. Arch. Massimo Mariani (mandatario 
costituendo RTP), tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, risulta essere pari a 
€ 47.955,05 di cui € 26.396,80 per i servizi di progettazione architettonica, strutturale e di livello definitivo 
ed esecutivo, comprensiva della redazione della relazione geologica e di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, ed € 21.558,25 per il servizio opzionale del coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione e direzione lavori architettonica e strutturale, oltre oneri previdenziali di cui € 1.918,20 ed 
IVA di legge di cui € 10.972,11 per un importo complessivo di € 60.845,36 e che tale offerta è da ritenersi 
congrua, pertinente, sostenibile, realizzabile e coerente alle disposizioni inserite nel capitolato d’appalto 
cui si rimanda integralmente ed espressamente;  
 
CONSIDERATO che il servizio verrà svolto nel rispetto di quanto indicato nel capitolato d’appalto 
che fa parte integrante della presente procedura di affidamento e che si ritiene sottoscritto per 
accettazione dalla parte contraente;  
 
VISTA la nota di cui al prot. n. 2900 del 19/07/2022 con la quale la Direzione Regionale chiedeva 
all’Ing. Alessandro Di Raimo partecipante della RTP la trasmissione della dichiarazione resa ex artt. 46 
e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m, in cui specificare se sussistono o meno i motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 commi 1 e 3, vista la discordanza di dichiarazione tra “Allegato 0” e Dgue e l’“Allegato 
2 - Altre dichiarazioni”; 
 
VISTA la nota di riscontro di cui al prot. n. 2925 del 21/07/202, con la quale il professionista Ing. 
Alessandro Di Raimo riscontrava la richiesta di cui sopra, confermando la “discordanza di dichiarazione tra 
Allegato 0 – Dgue e Allegato 2 per mero errore materiale di battitura”, ovvero che “che non sussistono i motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 commi 1 e 3”; 
 
DATO ATTO CHE, sotto la propria responsabilità, i singoli componenti del costituendo RTP: Prof. 
Ing. Arch. Massimo Mariani (mandatario), Ing. Nicola Pero Nullo (mandante), Geol. Simone 
Zucconi (mandante) e Ing. Alessandro Di Raimo (mandante) hanno attestato tramite DGUE e 
dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle cause di esclusione dalla procedura di 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372 

gara ed il possesso dei requisiti di carattere generale ex articolo 80 ed 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RILEVATA dal RUP la sussistenza della regolarità contributiva e fiscale dei singoli componenti del 
costituendo RTP Prof. Ing. Arch. Massimo Mariani (mandatario); 
 
ACCERATA la disponibilità del capitolo 8106; 
 
ACQUISITI CIG 9235315707 e CUP F21B21005700001 
 

DECRETA 
  

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 
dell’affidamento diretto tramite Trattativa MEPA per il servizio di progettazione architettonica, strutturale di 
livello definitivo ed esecutivo compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione, di redazione della 
relazione geologica a supporto della progettazione, con opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione nonché della direzione lavori a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo. Museo Archeologico di Sarsina 
(FC)” al costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
  
Prof. Ing. Arch. Massimo Mariani (mandatario) residente a Perugia (C.A.P. 06123) in Via del 

Roscetto, 14, titolare dello Studio per le Ricerche Applicate Via Armonica, 6/B – 06123 Perugia, P.IVA 

01527930547  

Ing. Nicola Pero Nullo  con sede in via Tuderte n.36, Marsciano (PG), 06055, P.IVA: 03472540545. 

(mandante) 

Geol. Simone Zucconi con sede in via Marscianese 24, Fratta Todina (PG), 06054, P.IVA 

01488810555 (mandante) 

Ing. Alessandro Di Raimo con sede in Viale G. Mazzini, n. 41, 05100, Terni, P.IVA 01613920550 

(mandante); 

 
- di autorizzare la stipula del contratto di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 da 
sottoscrivere digitalmente da parte del costituendo RTP Prof. Ing. Arch. Massimo Mariani 
(mandatario) secondo i termini, le modalità di cui ai documenti di gara ed ai quali si rinvia integralmente 
ed espressamente -in particolare il capitolato tecnico ed il disciplinare sottoscritti per accettazione 
dall’aggiudicatario- ed alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata ed accettata; 
 
- di procedere al caricamento del predetto documento di stipula nella piattaforma MEPA. 

 
         IL RUP 
Dott. Alessandro Marchi  
  firmato digitalmente   

IL DIRETTORE REGIONALE 
(arch. Giorgio Cozzolino) 

                                  firmato digitalmente 
GA/AnL 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it

	



